Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2007

“Concede o título de Cidadão
Joanopolense Honorário ao Senhor
Francisco Graziano Neto, Secretário
de Estado do Meio Ambiente”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Francisco Graziano Neto,

Secretário de Estado do Meio Ambiente, o título de Cidadão Joanopolense Honorário.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

Francisco Graziano Neto, mais conhecido como Xico
Graziano, nasceu em 1953, em Araras-SP, filho de Francisco Graziano Filho e Ignez
Therezinha Baptistela Graziano. É casado com Diólia Oliveira de Carvalho e tem cinco
filhos: André, Daniel, Ingrid, Mariana e Tiago.

É engenheiro agrônomo, mestre em Economia Rural e Doutor
em Administração pela Fundação Getúlio Vargas.

Participou, em 1983, no governo Franco Montoro, da equipe
que, coordenada por José Pedro Costa, organizou o Consema (Conselho Estadual do Meio
Ambiente), órgão que mais tarde daria origem à Secretaria Estadual de Meio Ambiente.

Já ocupou, entre outros, os seguintes cargos: Presidente da
ONG AgroBrasil - Valorização dos Agronegócios; Secretário-Executivo do ITV - Instituto
Teotônio Vilela e foi Deputado Federal pelo PSDB em duas legislaturas, de 1999 a 2002 e
quando assumiu, como Suplente, para a Legislatura 2003-2007, em 4 de janeiro de 2005.

Em suas Atividades Partidárias foi Delegado da Convenção
Regional do PMDB-SP; Delegado da Convenção Estadual do PSDB, São Paulo, de 1988 a

1994; Membro do Diretório Regional do PSDB-SP, de 1990 a 1992; Suplente no Diretório
Nacional do PSDB, de 1995 a 1996; Delegado da Convenção Nacional do PSDB, de 1994
a 1998; Vice-Líder do Bloco PSDB/PTB, de 2000 a 2001; Vice-Líder do PSDB, em 2000
e fundou do Diretório Municipal do PSDB, Jaboticabal - SP;

 Entre suas Atividades Profissionais e Cargos Públicos foi:
Professor Colaborador, Fac. de Ciências Contábeis, em Rio Claro - SP; Professor da Fac.
de Ciências Agrárias e Veterinárias, UNESP, em Jaboticabal-SP, durante 16 anos;
Assessor Técnico de Gabinete e Chefe da Assessoria Técnica da Secretaria de Agricultura
e Abastecimento do Estado de São Paulo; Presidente da CAIC do Estado de São Paulo;
Diretor da Divisão de Supervisão e Apoio às Escolas Técnicas Estaduais da Secretaria de
Educação do Estado de São Paulo, em São Paulo; Chefe de Gabinete, do INCRA,
MIRAD, em Brasília-DF, em 1987; Presidente da Cooperativa de Crédito Mútuo dos
Funcionários da UNESP, Jaboticabal-SP; Assessor Técnico do Senado Federal, em
Brasília-DF; Chefe do Escritório da Representação do Ministério da Fazenda em São
Paulo-SP; Chefe de Gabinete da Presidência da República, em Brasília; Presidente do
INCRA, em Brasília - DF; Secretário de Agricultura e Abastecimento do Estado de São
Paulo; Coordenador do Grupo Agricultura Sustentável no Fórum Nacional da Agricultura,
em São Paulo; Presidente do Fórum Nacional de Secretários de Agricultura, em São
Paulo.

O homenageado participou de vários congressos,
conferências e seminários nas áreas de Agricultura e Reforma Agrária.

Em suas Atividades Parlamentares, na Câmara dos Deputados
participou das Comissões Permanentes: Agricultura e Política Rural; Defesa do
Consumidor, Meio Ambiente e Minorias; Economia, Indústria e Comércio; Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural; Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável; Comissões Especiais: ALCA - Área de Livre comércio das Américas; Projeto
em Trâmite Sistema Financeiro Nacional; PEC nº 53/99, Sistema Financeiro; PEC nº
249/00, Combate à Pobreza; PEC nº 618/98, Patrimônio Genético; PL nº 2.905/97,
Alimentos Geneticamente Modificados; PL nº 4.828/98, Produção, Comércio e
Fiscalização de Sementes; PL nº 4.842/98, Recursos Genéticos e Produtos Derivados; PL
nº 5.484/01, Genoma; PLP nº 167/00, Estatuto da Terra; Reforma Política; CPI:
Arrecadação e Destinação da Verba da TORMB e Atuação do IBAMA; Banespa;
Participou ainda do Conselho de Ética, da Frente Parlamentar do Cooperativismo e da
Frente Parlamentar Ambientalista e da Agricultura.

Entre as Atividades Sindicais, Representativas de Classe e
Associativas, Xico Graziano foi Secretário-Geral do Centro Acadêmico Luiz de Queiroz,
USP, em Piracicaba; Presidente da Federação dos Estudantes de Agronomia do Brasil;
Vice-Presidente da Associação dos Docentes da UNESP, Jaboticabal; Delegado Regional
da Associação dos Engenheiros Agrônomos do Estado de São Paulo; Diretor Técnico
Científico da Federação das Associações de Engenheiros Agrônomos do Brasil, em
Brasília-DF.

O homenageado também participou de Conselhos, tendo sido
Representante do Corpo Docente, no Conselho Universitário da USP, em São Paulo;
Representante dos Professores Assistentes do Conselho Universitário da UNESP, em
Jaboticabal; Secretário Executivo do Conselho Consultivo Externo da Coordenadoria de

Pesquisas de Recursos Naturais da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado
de São Paulo.

Recebeu Condecorações: Cooperativismo Nacional, em
Uberaba - MG; Personalidade da Tecnologia, pelo Sindicato dos Engenheiros do Estado
de São Paulo; Engenheiro Agrônomo do Ano, conferido pela Associação de Engenheiros
Agrônomos do Estado de São Paulo.

Xico Graziano ainda cumpriu Missões Oficiais:
Representante da Câmara dos Deputados na III Conferência Ministerial da OMC, em
Seattle, EUA, em 1999; Seminário Brasil l500 anos: progresso social e desenvolvimento
humano, em Washington, EUA, em 2000.

Atualmente é Presidente da ONG AgroBrasil - Valorização
dos Agronegócios; Consultor em organização e marketing rural; Comentarista de rádio e
TV; Articulista dos jornais “O Estado de São Paulo”, “O Globo” e “O Tempo” (MG);
Secretário-Executivo do ITV- Instituto Teotônio Vilela. Conferencista e escritor, Xico
Graziano publicou sete livros: A Questão Agrária e a Ecologia (1982), A Tragédia da
Terra (1992), O Real na Estrada (1995), Qual Reforma Agrária? (1996), O Paradoxo
Agrário (1999), Juventude Consciente (2002) e O Carma da Terra no Brasil (2004).

 Joanópolis, 21 de maio de 2007.

Sebastião Benedito
Vereador

	Francisco Graziano Neto, mais conhecido como Xico Graziano, nasceu em 1953, em Araras-SP, filho de Francisco Graziano Filho e Ignez Therezinha Baptistela Graziano. É casado com Diólia Oliveira de Carvalho e tem cinco filhos: André, Daniel, Ingrid, Mariana e Tiago.